
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUỲ HỢP

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc   

Quỳ Hợp, ngày        tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp Lễ Noel, 

Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 742/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh; 
Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 15/10/2024 của UBND huyện về phòng, chống 
các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, 
UBND huyện Quỳ Hợp ban hành kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tập trung tham mưu, chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp 

tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp Lễ Noel, Tết dương 
lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, tạo sự chuyển biến tích cực từ ý thức tự 
giác đến hành động chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo 
cho cán bộ và nhân dân; vận động nhân dân phát hiện, tố giác, tự nguyện giao nộp 
pháo bằng nhiều hình thức phù hợp, góp phần thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Bộ 
Công an, UBND tỉnh về công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo.

2. Thông qua thực hiện kế hoạch, góp phần tiếp tục nâng cao hơn nữa vai trò, 
trách nhiệm của chính quyền các cấp trong quản lý, sử dụng pháo, góp phần thực 
hiện có hiệu quả Nghị định số: 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ về 
sửa đổi, bổ sung Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 
quy định về công tác quản lý, sử dụng pháo và các văn bản chỉ đạo của Bộ Công 
an, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo.

3. Xác định công tác tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo 
phải là nhiệm vụ then chốt, quyết định, thay đổi nhận thức của người dân. Các nội 
dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, đổi mới hình thức tuyên truyền, đa dạng, phong 
phú, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tính chất, đặc điểm địa bàn, đối tượng 
và triển khai sâu rộng đến tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức và toàn thể nhân dân trên 
địa bàn.

II. TUYẾN, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyến, địa bàn tuyên truyền
- Địa bàn các xã, thị trấn trong toàn huyện, đặc biệt là các xã, thị trấn trọng 

điểm có các hành vi vi phạm về pháo, các khu dân cư tập trung đông người.
- Các chợ, đại lý bán sỷ, bán lẻ hàng hóa, bến xe…
2. Đối tượng tuyên truyền
Toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện Qùy Hợp trong 

đó tập trung vào các nhóm đối tượng tuyên truyền cá biệt sau:
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- Các hộ gia đình, cá nhân có đại lý bán sỷ, bán lẻ tạp hoá, tham gia kinh 
doanh, buôn bán tại các siêu thị, chợ; kinh doanh, buôn bán hàng hoá từ nước 
ngoài, liên tỉnh, liên huyện về Quỳ Hợp…; các hộ gia đình, cá nhân sinh sống, 
làm việc tại các khu vực bến xe,; các chủ phương tiện, người điều khiển phương 
tiện giao thông đường bộ, đường thuỷ, đường sắt có điều kiện hoặc biểu hiện nghi 
vấn sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ pháo trái phép trên địa bàn.  

- Số thanh, thiếu niên, học sinh ở các trường học, đặc biệt số thanh thiếu niên 
hư; các hộ gia đình, cá nhân sinh sống, làm việc trên địa bàn có biểu hiện nghi 
vấn sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép.

- Các trường hợp có tiền án, tiền sự về hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, 
tàng trữ, sử dụng pháo trái phép dịp Tết Nguyên đán các năm trước. Rà soát, phân 
loại theo 04 nhóm đối tượng vi phạm về pháo (gồm: nhóm đối tượng chế tạo, sản 
xuất trái phép; nhóm đối tượng mua bán pháo trái phép; nhóm tàng trữ, vận 
chuyển; nhóm đối tượng sử dụng pháo trái phép) để áp dụng các biện pháp tuyên 
truyền, vận động cá biệt, gọi, hỏi, răn đe, lên sơ đồ, ký cam kết giao trách nhiệm.

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và ký cam kết việc thực hiện công tác quản 

lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo. Trong đó: 
1.1. UBND huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt và ký cam kết thực 

hiện Kế hoạch 348/KH-UBND ngày 15/10/2024 của UBND huyện Quỳ Hợp về 
phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất 
Tỵ 2025.

Trong đó, việc ký cam kết được tổ chức thực hiện từ huyện đến cơ sở, cụ thể
- Tại cấp huyện
+ Chủ tịch UBND cấp huyện ký cam kết và gửi về UBND tỉnh (qua Công an 

tỉnh) để theo dõi;
+ Tổ chức cho Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện ký cam kết;
+ Sau hội nghị của UBND tỉnh, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện chỉ 

đạo, tổ chức ký cam kết đối với 100% cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.
- Tại cấp xã
+ Chủ tịch UBND cấp xã ký cam kết và gửi về UBND xã (qua Công an 

huyện) để theo dõi;
+ Tổ chức cho Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã ký cam kết;
+ Sau hội nghị của UBND huyện, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã chỉ 

đạo, tổ chức ký cam kết đối với 100% cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.
1.2. Chỉ đạo tổ chức ký cam kết việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép 
các loại pháo đối với 100% cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hàng, hộ gia đình, 
học sinh trên địa bàn.
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- Tuyên truyền, vận động cá biệt và tổ chức ký cam kết đối với 100% đối 
tượng có điều kiện, khả năng, nguy cơ thực hiện các hành vi vi phạm về pháo đã 
được rà soát và đưa vào diện theo dõi.

2. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trên internet, 
mạng xã hội: 

- Đăng tin, bài viết, các phóng sự tuyền hình trên các kênh sóng của Đài Phát 
thanh và truyền hình tỉnh, huyện, Báo điện tử địa phương và các kênh truyền hình 
khác...

- Tăng cường triển khai công tác tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh, xử lý 
với các hành vi vi phạm về pháo trên hệ thống trang mạng xã hội facebook, zalo, 
Telegram... tuyên truyền của đơn vị.

- Chủ động chỉ đạo các bộ phận liên quan định hướng chủ để, nội dung tuyên 
truyền trên không gian mạng về các nội dung cân tuyên truyền liên quan đến công 
tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo vào các dịp Lễ Noel, 
Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán.

- Tranh thủ, tác động văn nghệ sỹ, trí thức, trưởng bản, người có uy tín, đoàn 
viên, người có ảnh hưởng trên không gian mạng, quản trị viên các trang, hội nhóm 
có đông thành viên để tuyên truyền, ủng hộ lực lượng chức năng và vận động 
người dân tố giác, cung cấp thông tin về các hành vi vi phạm về pháo. 

3. Chỉ đạo duy trì thường xuyên việc tuyên truyền hàng ngày qua loa phát 
thanh cơ sở, thôn, khối, xóm, bản (đảm bảo ít nhất 02 lần/ngày và khung giờ buổi 
sáng và tối); 

Làm tốt công tác tranh thủ chức sắc, chức việc, người có uy tín trong cộng 
đồng dân cư tham gia tuyên truyền phòng, chống pháo tại địa bàn công giáo và 
các địa bàn trọng điểm phức tạp về pháo.

4. Triển khai hiệu quả các biện pháp tuyên truyền trực quan về quản lý, sử dụng 
pháo: các phòng, ban, cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện, cấp ủy, 
chính quyền các xã, thị trấn chỉ đạo tuyên truyền bằng các câu khẩu hiệu tại Bộ phận 
một cửa, hệ thống bảng Led, biển quảng cáo, băng rôn, áp phích, bảng tin tại các cơ 
quan, đơn vị, phòng, ban, ngành; tại các khu vực tập trung đông người trên địa bàn 
(như Ngân hàng; bệnh viện; bến xe, chợ, trên các tuyến đường chính và nhà văn hóa 
khối, xóm,...). 

5. Triển khai công tác tuyên truyền lưu động phòng, chống pháo tại các 
tuyến, địa bàn trọng điểm; các hình thức tuyên truyền tập trung thông qua các 
cuộc họp, hoạt động của các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội,...

- Kịp thời đưa ra truy tố, xét xử điểm một số vụ án điển hình trong dịp trước 
Tết để phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục, răn đe phòng ngừa chung.
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IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện
Tổ chức quán triệt và phổ biến các nội dung của Nghị định số: 56/2023/NĐ-

CP, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và 
các văn bản, nghị định khác có liên quan tới toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên; 
làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống pháo trên không gian mạng nhất là các 
trang Facebook, Zalo… để tuyên truyền.

2. Phòng Phòng Văn hoá - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể thao và 
truyền thông huyện huyện

- Phối hợp Công an huyện, các ban, ngành, đoàn thể triển khai các biện pháp 
tuyên truyền phòng, chống pháo phù hợp với đặc điểm, tình hình và điều kiện 
thực tế địa bàn huyện, gắn với thực hiện Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 
15/10/2024 của UBND huyện về phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, 
trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện 
các nội dung quy định tại Nghị định số: 56/2023/NĐ-CP, Nghị định số 
137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 
144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong 
lĩnh vực ANTT, ATXH, PCCC…để nhân dân hiểu rõ và tự giác chấp hành.

- Phối hợp Công an huyện xây dựng các tin bải, clip, phóng sự tuyên truyền 
về tác hại, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo 
trên địa bàn huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường THPT, Trung tâm 
GDNN-GDTX huyện

- Phòng Giáo dục đào tạo có văn bản chỉ đạo 100% các trường học, cơ sở 
giáo dục trên địa bàn huyện thuộc phạm vi quản lý; các trường THPT, Trung tâm 
GDNN-GDTX tổ chức các hoạt động tuyên truyền cụ thể về công tác phòng chống 
pháo tại các trường học, cơ sở giáo dục, trong đó yêu cầu:

+ Tổ chức ký cam kết đối với 100% học sinh, học viên và giáo viên về chấp 
hành nghiêm các quy định của pháp luật về pháo, trọng tâm là: Không thực hiện 
các hành vi sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại 
pháo nổ, nguyên liệu để chế tạo pháo; đặc biệt nghiêm cấm hành vi mua các chế 
phẩm trên không gian mạng để sản xuất thuốc pháo và chế tạo pháo; việc sử dụng 
pháo hoa do Bộ Quốc phòng sản xuất.

+ Phối hợp Huyện đoàn và Công an huyện tổ chức tuyên truyền phổ biến 
pháp luật về pháo tại 100% các trường THPT, THCS trên địa bàn, kết hợp trình 
chiếu trực quan các video, clip phản ánh các vụ tai nạn thương tâm về pháo. 
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- Phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương xử lý nghiêm các 
trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến pháo, đưa vào tiêu chí đánh giá thi 
đua của từng trường và đánh giá hạnh kiểm học sinh trong các trường học.

4. Công an huyện 
- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ có liên quan chủ trì, hướng dẫn Công an các xã, 

thị trấn chủ động tham mưu Tổ công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công 
tác phòng, chống pháo của UBND xã; tiến hành rà soát, lên danh sách các hộ gia 
đình, cá nhân có biểu hiện nghi vấn hoặc có điều kiện sản xuất, mua bán, tàng trữ, 
sử dụng pháo trái phép, các trường hợp có tiền án, tiền sự vi phạm về pháo trên 
địa bàn huyện để tham mưu Tổ công tác có phương án gặp gỡ tuyên truyền, giáo 
dục cá biệt, tổ chức ký cam kết không vi phạm về pháo trong dịp tết Nguyên đán 
Ất Tỵ 2025, trực tiếp gọi hỏi, răn đe để tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa chung.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng các video, clip, file 
ghi âm, phóng sự, pano, băng rôn, khẩu hiệu… phục vụ công tác tuyên truyền trên 
địa bàn huyện.

- Lập dự toán kinh phí hỗ trợ cho các ngành chức năng thực hiện kế hoạch gửi 
Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

5. Phòng Nội vụ huyện
Phối hợp Công an huyện tham mưu đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống 
các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ấy Tỵ năm 2025.

6. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân huyện
Đẩy nhanh tiến độ truy tố, xét xử các vụ án về pháo, phố hợp lựa chọn các 

vụ án điểm liên quan đến pháo, vật liệu nổ để kịp thời đưa ra truy tố, xét xử lưu 
động tại các địa bàn trọng điểm, nhằm tuyên truyền, giáo dục, răn đe tội phạm.

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ huyện
Tăng cường phối hợp các tổ chức thành viên thực hiện vận động nhân dân 

ký cam kết không vi phạm các quy định của Nhà nước về quản lý pháo, chủ động 
phát hiện, đấu tranh, tố giác các tổ chức, cá nhân có hành vi sản xuất, mua bán, 
tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, nhất là pháo nổ, pháo hoa nổ gắn với 
cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

8. Đề nghị Huyện đoàn
- Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn triển khai quyết liệt công tác tuyên truyền 

các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về quản lý pháo trong nhân dân. 
Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên ký cam kết không tham gia hoặc thực hiện các 
hành vi vi phạm về pháo (qua công tác đấu tranh, lượng đoàn viên thanh niên vi 
phạm pháp luật về pháo chiếm tỷ lệ cao). Đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua phân 
loại tổ chức cơ sở đoàn, phân loại đoàn viên hàng năm (các tổ chức cơ sở đoàn 
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trực thuộc báo cáo kết quả tổ chức cho đoàn viên thanh niên ký cam kết về BTV 
Huyện đoàn và Công an huyện để theo dõi).

- Phối hợp với Công an huyện thành lập các Tổ tuyên truyền phổ biến pháp 
luật về pháo tại 100% các trường THPT, THCS trên địa bàn và các tuyến, địa bàn 
trọng điểm, kết hợp trình chiếu trực quan các video, clip phản ánh các vụ tai nạn 
thương tâm về pháo. 

9. UBND các xã, thị trấn
- Tăng cường tuyên truyền các câu khẩu hiệu phòng, chống pháo trên hệ 

thống bảng Led, biển quảng cáo, bảng tin tại các cơ quan, đơn vị và các khu vực 
tập trung đông người trên địa bàn. 

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân ký cam kết tự giác 
chấp hành các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng 
trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo (hoàn thành trước ngày 
15/12/2024).

-  Chỉ đạo Công an xã phối hợp các Trường Trung học cơ sở tổ chức tuyên 
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và ký cam kết về pháo tại 100% trường THCS 
trên địa bàn.

- Chỉ đạo các thôn, bản, khối, xóm, bản làng tổ chức tuyên truyền qua loa phát 
thanh cơ sở hàng ngày (bảo đảm ít nhất 02 lần/ngày) và tổ chức ký cam kết không 
vi phạm pháp luật về pháo đối với 100% hộ dân trên địa bàn (hoàn thành ký cam 
kết trước ngày 15/12/2024);

- Chỉ đạo thành lập các Đoàn liên ngành cấp xã do Lãnh đạo cấp ủy, chính 
quyền cấp xã làm Trưởng Đoàn kiểm tra, tuyên truyền, vận động thu hồi pháo, thuốc 
pháo tại các địa bàn tiềm ẩn nguy csơ xảy ra vi phạm về pháo (triển khai trước Tết 
Dương lịch 2025 đến Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025), hoàn thành trước ngày 
15/11/2024.

- Căn cứ yêu cầu công tác phòng, chống vi phạm về pháo trên địa bàn để chỉ 
đạo tổ chức Lễ ra quân tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống vi phạm về pháo ở 
các xã trọng điểm (như Nghĩa Xuân, Minh Hợp, Đồng Hợp, Tam Hợp, Yên Hợp, 
Châu Quang, Châu Đình và thị trấn trấn Quỳ Hợp…).

Lưu ý: UBND huyện sẽ thực hiện nghiêm chế tài xử lý trách nhiệm trong 
công tác thi đua, khen thưởng, phê bình đối với các tập thể, cá nhân (đặc biệt là 
trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan và 
chính quyền cấp xã; tổ trưởng các Tổ tuyên truyền phòng, chống pháo ở cấp xã) 
trong việc tham mưu, chỉ đạo, triển khai các giải pháp phòng, chống pháo nói 
chung, tuyên truyền phòng, chống pháo nói riêng trên địa bàn (nhất là khi để tình 
hình vi phạm về pháo diễn biến phức tạp, báo chí phản ánh, UBND tỉnh có văn 
bản phê bình).
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trên cơ sở kế hoạch này, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc. Yêu cầu UBND 
các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và quyết định thành lập Tổ tuyên truyền phòng, 
chống pháo gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 15/11/2024. 

2. Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện 
kế hoạch này, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Công an 
tỉnh và UBND huyện theo quy định; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng 
các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, 
đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện 
nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để 
được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (Phòng PC06);
- TT Huyện uỷ, TT HĐND Huyện;
- CT, các PCT UBND Huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Tùng
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